SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304739

PORTARIA: 157/2011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE CONVÊNIOS
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil
SANTA IZABEL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232490/ALEXIS ANASSI SARMENTO (MOTORISTA) / 1.0
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 09/11/2011
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (CH DIVISÃO DE
LEGALIZAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a
09/11/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304741

PORTARIA: 2890/11
Objetivo: Realizar montagem dos móveis novos das defensorias
dos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Cameta/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5121540/Ely Nunes da Silva (Auxiliar de Obras de Manutenção)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/10/2011 a 25/10/2011
5121540/Ely Nunes da Silva (Auxiliar de Obras de Manutenção)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 29/10/2011
5121540/Ely Nunes da Silva (Auxiliar de Obras de Manutenção)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304749

PORTARIA: 2891/11
Objetivo: participar de audiências e realizar atendimentos
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe-Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190969/Nilbert Allyson Almeida de Moraes (Defensor Público)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 19/10/2011
57190969/Nilbert Allyson Almeida de Moraes (Defensor Público)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA 3072/11-DP/GAB DE 10 DE NOVEMBRO DE
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304752
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 36, § 1º da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 014/2007, de
31 de outubro de 2007, alterada pela Resolução nº 047/09 –
CSDP, publicada no DOE nº. 31521 de 08/10/2009
Considerando o relatório da Corregedoria contendo a avaliação
de desempenho de 03 defensores públicos que tomaram
posse em 29 de janeiro de 2008, com a recomendação de sua
aprovação;
Considerando a sessão realizada no dia 07 de julho de 2011, no
auditório do Prédio sede da Defensoria Pública, sito á Tv. Padre
Prudêncio 154, nesta capital,  na qual o Conselho Superior, pela
unanimidade de seus membros, aprovou o relatório final da
Corregedoria Geral favorável à confirmação na carreira dos 03
defensores públicos que tomaram posse em 29 de janeiro de
2008.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o relatório final da Corregedoria Geral
favorável à confirmação na carreira dos Defensores Públicos
THAÍS COELHO DE VILHENA; ANÍBAL FERNANDES QUINTELLA
JÚNIOR e SUSANA HOYOS DE JESUS

Art. 2º Declarar os Defensores Públicos mencionados no
artigo anterior aptos ao cargo e confirmá-los na carreira,
considerando-os estáveis no serviço público, a contar de 29 de
janeiro de 2011.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA 3073/11-DP/GAB DE 10 DE NOVEMBRO DE
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304755
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 36, § 1º da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 014/2007, de
31 de outubro de 2007, alterada pela Resolução nº 047/09 –
CSDP, publicada no DOE nº. 31521 de 08/10/2009
Considerando o Processo157/ 2011 do Conselho Superior da
Defensoria Pública, com o relatório contendo a avaliação de
desempenho do defensor público MAURÍCIO PEREIRA DOS
SANTOS que tomou posse em 25 de setembrode 2008, com a
recomendação de sua aprovação;
Considerando a sessão realizada no dia 09 de novembro de
2011, no auditório do Prédio sede da Defensoria Pública, sito
á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual o Conselho
Superior, pela unanimidade de seus membros, aprovou o
relatório final da Corregedoria Geral favorável à confirmação na
carreira do defensor público MAURÍCIO PEREIRA DOS SANTOS.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o relatório final da Corregedoria Geral
favorável à confirmação na carreira do Defensor Público
MAURÍCIO PEREIRA DOS SANTOS.
Art. 2º Declarar apto ao cargo de Defensor Público e confirmar
na carreira, considerando o Defensor Público MAURÍCIO
PEREIRA DOS SANTOSestável no serviço público, a contar de
25 de setembro de 2011.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304760

PORTARIA: 2892/11
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845858/Rosangela Lazzarin (Defensor Público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 19/10/2011 a 19/10/2011
80845858/Rosangela Lazzarin (Defensor Público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 24/10/2011 a 24/10/2011
80845858/Rosangela Lazzarin (Defensor Público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304691

PORTARIA: 2885/11
Objetivo: realizar itinerância na Comarca
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/9
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588725/Rodrigo Cerqueira de Miranda (Defensor Público) /
3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304701

PORTARIA: 2886/11
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846027/Marco Aurélio Velloso Guterres (Defensor Público) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/10/2011 a 11/10/2011
80846027/Marco Aurélio Velloso Guterres (Defensor Público) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/10/2011 a 13/10/2011
80846027/Marco Aurélio Velloso Guterres (Defensor Público) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/10/2011 a 20/10/2011
80846027/Marco Aurélio Velloso Guterres (Defensor Público) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/10/2011 a 25/10/2011
80846027/Marco Aurélio Velloso Guterres Defensor (Defensor

Público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/10/2011 a
27/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304706

PORTARIA: 2887/11
Objetivo: conduzir o defensor público Marco Aurélio Velloso
Guterres para realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
012250/Bianor Amaral (Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento)
/ de 11/10/2011 a 11/10/2011
012250/Bianor Amaral (Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento)
/ de 13/10/2011 a 13/10/2011
012250/Bianor Amaral (Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento)
/ de 20/10/2011 a 20/10/2011
012250/Bianor Amaral (Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento)
/ de 25/10/2011 a 25/10/2011
012250/Bianor Amaral (Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento)
/ de 27/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304714

PORTARIA: 2888/11
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCUCRUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588582/Marcos Wagner Alves Teixeira (Defensor Público) /
2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304724

PORTARIA: 2889/11
Objetivo: auxiliar defensor público nos atendimentos jurídicos
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80753/Ozineire Ramos de Araújo (Assistente Administrativo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/10/2011 a 05/10/2011
80753/Ozineire Ramos de Araújo (Assistente Administrativo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/10/2011 a 14/10/2011
80753/Ozineire Ramos de Araújo (Assistente Administrativo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/10/2011 a 19/10/2011
80753/Ozineire Ramos de Araújo (Assistente Administrativo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO
RESOLUÇÃO CSDP N° 084, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304629
Altera a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado
para o ano de 2011 e dá outras providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11,
III da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006,
publicada no D.0.E. em 09.02.2006,
CONSIDERANDO a sessão ordinária do Egrégio CSDP realizada
no dia 09 de novembro de 2011 que determinou a alteração da
Lista de Antiguidade 2011;
RESOLVE:
Art. 1° Alterar a lista de antiguidade dos Defensores Públicos
em atividade na Defensoria Pública, para os devidos efeitos
legais, conforme Anexo Único desta Resolução.
Art. 2°Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado, aosnove dias do mês de novembro do ano de dois mil
e onze.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
Membro Nato
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
SubDefensor Público Geral
Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral
Membro Nato
NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS
Conselheira
GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS
Conselheira
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
Conselheiro